
Advies: ter behandeling in de Statencommissie Milieu, Water en Groen op
10 september 2001

B-stuk

Behandeld door de heer J. Kuiper, telefoonnummer (0592) 365895
Portefeuillehouder: de heer S.B. Swierstra

Op te bergen
in de band van
3 oktober 2001

875

Delegatie van de muskusrattenbestrijding aan de
waterschappen



aan provinciale staten van Drenthe 875-1

Inleiding

Wij en onze ambtgenoten in de provincies Groningen en Overijssel zijn met de waterschappen in de
drie provincies gezamenlijk van mening dat, gelet op de relatie tussen het beheer van de watergangen
en de waterkeringen en de muskusrattenbestrijding, het doelmatig en wenselijk wordt geacht de
muskusrattenbestrijding in de provincies Groningen, Drenthe en Overijssel per 1 januari 2002 door de
waterschappen te doen uitvoeren. Artikel 107 van de Provinciewet voorziet in de mogelijkheid tot
overdracht van bevoegdheden door het provinciaal bestuur aan de besturen van waterschappen,
voorzover die bevoegdheden zich naar aard en schaal daartoe lenen en die besturen daarmee
instemmen. Naar de mening van de provincies en de betrokken waterschappen komt de
muskusrattenbestrijding naar aard en schaal in aanmerking voor overdracht aan de dagelijkse
besturen van de waterschappen. In december 2000 zijn principebesluiten genomen tot overdracht van
de muskusrattenbestrijding aan de waterschappen en in januari 2001 is begonnen met de
voorbereiding van de overdracht.

Advies

1. Instemmen met de delegatie van de muskusrattenbestrijding aan de waterschappen per
1 januari 2002.

Meetbaar/Beoogd beleidseffect

Het creëren van één bestrijdingsgebied voor de drie provincies Groningen, Drenthe en Overijssel, met
als doel de populatie muskusratten in het gehele gebied tot een aanvaardbaar niveau terug te
brengen. Landelijk is dat 0,25 gevangen muskusrat per uur veldwerk. In 1999 was het niveau in de
drie provincies respectievelijk 1,14, 0,36 en 0,63 en in 2000 0,96, 0,37 en 0,62.

Argumenten

1.1. Delegatie aan de waterschappen ligt voor de hand, omdat zij in verband met hun taak het
meeste belang hebben bij de muskusrattenbestrijding. De muskusratten veroorzaken schade
aan dijken, oevers en watergangen.

1.2. Het creëren van één bestrijdingsgebied voor de provincies Groningen, Drenthe en
Overijssel biedt de mogelijkheid bestrijders uit de ene provincie in het gebied van de andere
provincie in te zetten, waardoor de huidige provinciale bestrijdingsgrenzen komen te vervallen.
Er wordt een centrale coördinator door de waterschappen aangesteld met dwingende
bevoegdheden voor het gehele gebied van de drie provincies, zodat de bestrijding als één
geheel functioneert.

1.3. De aard van de werkzaamheden sluit beter aan bij de taken die de waterschappen nu al
uitvoeren in het veld.

1.4. Tegen spreekt dat de verantwoording voor de uitvoering van de muskusrattenbestrijding bij
zes waterschappen komt te berusten, terwijl die nu bij drie provi ncies berust.



875-2

Uitvoering

Tijdsplanning
Overdracht per 1 januari 2002.

Financiën
Uit het budget: Muskusrattenbestrijding, budgettair neutraal voor wat betreft de huidige
bestrijdingscapaciteit, exclusief een afkoopregeling volgens het Sociaal statuut. Verwacht wordt dat de
afkoopregeling uit het bestaande budget voor de muskusrattenbestrijding kan worden betaald.

Monitoring en evaluatie
Gelet op de nieuwe structuur van de organisatie wordt het met name voor het behoud van de kwaliteit
van de bestrijding nodig geacht de organisatie na twee jaar te evalueren, derhalve na 2003.

Extern betrokkenen
De provincies Groningen en Overijssel en de waterschappen Hunze en Aa's, Noorderzijlvest,
Reest en Wieden, Velt en Vecht, Groot Salland en Regge en Dinkel.

Communicatie
N.v.t.

Bijlagen   

1. Ontwerpdelegatiebesluit.
2. Ontwerpmeerpartijenovereenkomst.

Ter inzage in de leeskamer

N.v.t.

Assen, 29 augustus 2001
Kenmerk: 35/6.7/2001007870

Gedeputeerde staten van Drenthe,

A.L. ter Beek, voorzitter
H. Rappa-Velt, griffier

ga.coll.



875-1

Provinciale staten van Drenthe;

gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 29 augustus 2001, kenmerk
35/6.7/2001007870;

gelet op het bepaalde in artikel 107 van de Provinciewet;

BESLUITEN:

in te stemmen met de delegatie van de zorg voor de inzet van muskusrattenbestrijders in de
provincies Groningen, Drenthe en Overijssel per 1 januari 2002 aan de dagelijkse besturen van de
waterschappen Groot Salland, Hunze en Aa's, Noorderzijlvest, Reest en Wieden, Regge en Dinkel en
Velt en Vecht.

Assen, 3 oktober 2001

Provinciale staten voornoemd,

, griffier , voorzitter

ga.gw.coll.





ONTWERPDELEGATIEBESLUIT

Gedeputeerde staten van de provincies Groningen, Drenthe en Overijssel;

gelet op:
- de Wet van 18 december 1985, houdende enige voorzieningen ten behoeve van de inzet en de

bekostiging van muskusrattenvangers (en bijlagen), Staatsblad 1985, nummer 715, gewijzigd bij
Wet van 23 maart 1995, Staatsblad 1995, nummer 196;

- de Provinciewet, in het bijzonder artikel 107 van de Provinciewet, Staatsblad 1993, nummer 668;

overwegende:
- dat in het belang van een doelmatige bestrijding van de muskusrat en ter voorkoming van schade

aan waterstaatswerken in het bijzonder, gedeputeerde staten van iedere provincie de zorg dragen
voor de inzet van muskusrattenbestrijders in ambtelijke dienst;

- dat, gelet op de relatie tussen het beheer van de watergangen en de waterkeringen en de mus-
kusrattenbestrijding, het doelmatig en wenselijk wordt geacht de muskusrattenbestrijding in de
provincies Groningen, Drenthe en Overijssel door de waterschappen te doen uitvoeren;

- dat artikel 107 van de Provinciewet voorziet in de mogelijkheid tot overdracht van bevoegdheden
door het provinciaal bestuur aan de besturen van waterschappen, voorzover die bevoegdheden
zich naar aard en schaal daartoe lenen en die besturen daarmee instemmen;

- dat de muskusrattenbestrijding zich naar aard en schaal leent tot overdracht aan de dagelijkse
besturen van de waterschappen;

- dat de dagelijkse besturen van de waterschappen Groot Salland, Hunze en Aa's,
Noorderzijlvest, Reest en Wieden, Regge en Dinkel en Velt en Vecht die mening delen;

- dat provinciale staten van de provincies en de algemene besturen van de waterschappen kunnen
instemmen met een overdracht van de uitvoering van de muskusrattenbestrijding aan de water-
schappen;

BESLUITEN:

I. de zorg voor de inzet van muskusrattenbestrijders in ambtelijke dienst, in het belang van een
doelmatige bestrijding van de muskusrat in de provincies Groningen, Drenthe en Overijssel en
ter voorkoming van schade aan waterstaatswerken in het bijzonder, per 1 januari 2002 over te
dragen aan de dagelijkse besturen van de waterschappen Groot Salland, Hunze en Aa's,
Noorderzijlvest, Reest en Wieden, Regge en Dinkel en Velt en Vecht;

II. de onder I bedoelde overdracht plaats te doen vinden onder de volgende voorwaarden.
a. De gebieden van de drie provincies worden voor de bestrijding van de muskusrat als

één gebied beschouwd.
b. Voor de financiering van de uitoefening van de zorg, onder I genoemd, verstrekken

gedeputeerde staten vanaf 1 januari 2002 de voor de bestrijding van de muskusrat via
het Provinciefonds van het Rijk ontvangen decentralisatie-impulsgelden aan de water-
schappen. De niet door deze gelden gedekte kosten van bestrijding komen voor de
helft ten laste van de provincies en voor de helft ten laste van de waterschappen.



2

III. Gedeputeerde staten van de drie provincies gaan niet eerder over tot intrekking van het be-
sluit tot overdracht van de zorg van de bestrijding van de muskusrat, dan nadat met de dage-
lijkse besturen van de waterschappen hierover overleg is gevoerd. Tussen het besluit tot in-
trekking en de effectuering van dat besluit moet ten minste een periode van een jaar liggen.

IV. Indien er een onvoorziene wijziging optreedt in de omstandigheden van de bestrijding van de
muskusrat, van welke aard ook, waardoor een ongewijzigde instandhouding van het delega-
tiebesluit niet redelijk is, kunnen de waterschappen in overleg treden met de provincies om
een tussentijdse beëindiging van de overdracht te bespreken, onverminderd het bepaalde on-
der III.

V. Bij intrekking of beëindiging van de overdracht blijft het bepaalde onder II.b de basis voor de
financiering van de bestrijding van de muskusrat, met dien verstande dat de provincies de in
het Provinciefonds ontvangen gelden zelf aanwenden voor de bestrijding. De provincies ne-
men het bij de bestrijding betrokken personeel overeenkomstig de met instemming van de
provincies bestaande formaties in dienst. Dit geschiedt onder handhaving van de op dat tijd-
stip voor hen geldende rechtspositie, tenzij er sprake is van aanmerkelijke afwijkingen met de
provinciale rechtspositieregelingen. In dat geval zal er een overgangsregeling worden toege-
past. Op het moment van de intrekking of beëindiging maken provincies en waterschappen te-
vens afspraken over alle bij de overdracht betrokken materiële aspecten.

VI. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2002 en zal behoudens tussentijdse intrekking gelden
voor een periode van tien jaar, derhalve tot 1 januari 2012. Indien tussentijdse intrekking niet
heeft plaatsgevonden, nemen gedeputeerde staten van de drie provincies een besluit over het
al of niet verlengen van de overdracht vóór 1 januari 2011, echter niet zonder overleg en met
instemming van provinciale staten en de algemene besturen van de waterschappen.

Groningen,

Gedeputeerde staten van Groningen,

, griffier , voorzitter

Assen,

Gedeputeerde staten van Drenthe,

, griffier , voorzitter

Zwolle,

Gedeputeerde staten van Overijssel,

, griffier , voorzitter



3

Toelichting op het delegatiebesluit

Aan het besluit gaan een drietal overwegingen vooraf die de basis vormen voor de overdracht van de
muskusrattenbestrijding aan de waterschappen.

Onder I van het besluit wordt de zorg voor de inzet van de muskusrattenbestrijders in ambtelijke
dienst overgedragen aan de waterschappen.

Onder II worden nadere voorwaarden aan de overdracht verbonden. Zo is onder II.a bepaald dat in
het belang van een goede bestrijding van de muskusratten het gebied van de drie provincies voor de
bestrijding als één gebied wordt beschouwd. Dit wordt nodig geacht uit een oogpunt van schaalver-
groting en de inzetbaarheid van de bestrijders in een groter gebied. Een belangrijk motief voor de
overdracht.
Onder II.b is de financiering van de bestrijding geregeld.

De Provinciewet schrijft in het meergenoemde artikel 107 in het tweede lid voor dat een delegatiebe-
sluit tevens de gevolgen van intrekking van het besluit regelt. Dit om voldoende waarborgen te schep-
pen voor het geval de provincies de delegatie weer intrekken. De waterschappen zouden dan kunnen
blijven zitten met kosten voor personeel, huisvesting enz. Onder III en V is dat geregeld. Ook de wa-
terschappen zouden van mening kunnen zijn dat de delegatie beëindigd moet worden. Onder IV is dat
aangegeven. Het zal duidelijk zijn dat het om zwaarwegende argumenten zal moeten gaan, mede
gelet op het aantal betrokken partijen, wanneer sprake kan zijn van beëindiging van de overdracht van
de muskusrattenbestrijding aan de waterschappen.

Onder VI is de inwerkingtreding van de overeenkomst, de duur en de verlenging geregeld.

Het personeel
De huidige rayonambtenaren en bestrijders gaan over naar de waterschappen en zij worden geïnte-
greerd in de organisatie van de waterschappen.
Daarvoor is een Sociaal statuut opgemaakt, waarbij het uitgangspunt is geweest dat er geen gedwon-
gen ontslagen zullen zijn en de rechtspositionele zaken worden gewaarborgd.

ga.gw.coll.



ONTWERPMEERPARTIJENOVEREENKOMST

Gedeputeerde staten van de provincies Groningen, Drenthe en Overijssel, hierna te noemen de pro-
vincies,

en

de dagelijkse besturen van de waterschappen Groot Salland, Hunze en Aa's, Noorderzijlvest, Reest
en Wieden, Regge en Dinkel en Velt en Vecht, hierna te noemen de waterschappen,

komen het volgende overeen.

1. a. Er wordt één centrale coördinator in dienst van een van de waterschappen aangesteld
met dwingende bevoegdheden ten aanzien van de inzet van bestrijders voor het gehele ge-
bied van de drie provincies.

b. De taak van de centrale coördinator bestaat uit:
1. de coördinatie van de muskusrattenbestrijding voor het bestrijdingsgebied van de drie

provincies;
2. de bewaking van de kwaliteit en de uniformiteit van de bestrijding;
3. de vertegenwoordiging van de waterschappen in het nationaal en internationaal overleg,

waaronder de deelname aan het landelijk overleg over de muskusrattenbestrijding;
4. de voorbereiding van de jaarlijkse rapportage door de waterschappen, als bedoeld in ar-

tikel 5 van de Wet enige voorzieningen ten behoeve van de inzet en bekostiging van
muskusrattenvangers, hierna te noemen Muskusrattenwet, aan de ministers van verkeer
en waterstaat en van landbouw, natuurbeheer en visserij;

5. het opstellen van een voortschrijdend meerjarenbeleidsplan voor de waterschappen;
6. het opstellen van een ontwerpbegroting van baten en lasten voor de uitoefening van de

muskusrattenbestrijding voor het totale bestrijdingsgebied van de drie provincies, met
deelbegrotingen per waterschap;

7. het voorbereiden en leiden van de vergaderingen van de ambtelijke commissie als be-
doeld in punt 11.

2. a. De rayonambtenaren en de bestrijders worden geïntegreerd in de organisaties van de
waterschappen.

b. Uitgangspunt bij de overdracht van de bestrijding is dat er geen gedwongen ontslagen
vallen en de rechtspositionele zaken worden gewaarborgd in een nader uit te werken Soci-
aal statuut. De kosten voortvloeiend uit het Sociaal statuut behoren tot de kosten van bestrij-
ding.

3. Het bij de provincies ten behoeve van de muskusrattenbestrijding in gebruik zijnde materieel
wordt overgedragen aan de waterschappen volgens een daartoe door de provincies en water-
schappen op te stellen lijst.

4. a. Als ijkpunt van de kwaliteit van de bestrijding wordt het gemiddelde niveau over de
jaren 2000 en 2001 aangehouden als vertrekpunt. De vangstresultaten worden bijgehouden
en geregistreerd volgens het daarvoor landelijk geldend registratiesysteem.

b. De jaarlijkse rapportage door de waterschappen, als bedoeld in punt 1, sub b, onder 4,
wordt vastgesteld door de waterschappen en tevens ter informatie aan de provincies gezon-
den.

5. a. Na twee jaar zal de totale organisatie van de muskusrattenbestrijding worden geëva-
lueerd. De evaluatie wordt uitgevoerd onder verantwoordelijkheid van de in punt 11 ge-
noemde ambtelijke commissie. De ondernemingsraden en de bestrijders worden daarbij be-



2

trokken.

b. Er wordt gerapporteerd aan het regulier bestuurlijk overleg van de provincies met de
waterschappen.

6. Over uitbreiding of vermindering van de organisatie en andere structurele voorzieningen vindt
overleg plaats tussen provincies en waterschappen. De inzet van extra bestrijders ten behoeve
van de bestrijding wordt tot de kosten van bestrijding gerekend in de provincie waarvoor die
maatregel wordt getroffen.

7. a. Voor de financiering van de uitoefening van de muskusrattenbestrijding is de hoofdregel
dat op de totale kosten de door de provincies via het Provinciefonds van het Rijk ontvangen
decentralisatie-impulsgelden in mindering worden gebracht. De niet door deze gelden ge-
dekte kosten van bestrijding komen voor de helft ten laste van de provincies en voor de helft
ten laste van de waterschappen. In bijlage 1 zijn de inkomsten en de tot de kosten van be-
strijding behorende onderdelen nader aangegeven.

b. Het aandeel van elke provincie, in het onder a bedoelde overblijvende deel van de kos-
ten, wordt bepaald op basis van het aantal bestrijders dat is overgedragen. De overeenge-
komen vermindering of vermeerdering van het aantal bestrijders na overdracht wordt daarin
meegenomen.

c. Het aandeel van elk waterschap, in het onder a bedoelde overblijvende deel van de kos-
ten, wordt bepaald op basis van de kadastrale grootte van de waterschappen.

8. a. De via het Provinciefonds van het Rijk ontvangen decentralisatie-impulsgelden voor de fi-
nanciering van de uitoefening van de muskusrattenbestrijding worden door de provincies in
driemaandelijkse gelijke termijnbedragen aan de waterschappen verstrekt, te beginnen in de
eerste maand na de datum van overdracht.

b. Het onder punt 7.b bedoelde aandeel wordt door de provincies als voorschot, op basis van
de onder punt 10 bedoelde begroting, in driemaandelijkse gelijke termijnbedragen aan de
waterschappen verstrekt, te beginnen in de eerste maand na de datum van overdracht.

c. Het definitief vastgestelde aandeel per provincie over enig jaar wordt binnen een maand
na ontvangst van een gespecificeerde rekening verrekend.

9. De waterschappen stellen een voortschrijdend meerjarenbeleidsplan vast voor het totale
bestrijdingsgebied van de drie provincies. Op basis van dit plan worden er jaarlijks per water-
schap werkplannen opgesteld.

10. a. De waterschappen maken jaarlijks voor 1 november één ontwerpbegroting van baten en
lasten voor de uitoefening van de muskusrattenbestrijding voor het totale bestrijdingsgebied
van de drie provincies, met deelbegrotingen per waterschap.

b. Zo spoedig mogelijk na afloop van een jaar, doch voor 1 juni, wordt in ontwerp de reke-
ning van baten en lasten over het voorgaande jaar opgemaakt voor het totale bestrijdings-
gebied van de drie provincies, met deelrekeningen per waterschap. Op basis daarvan wordt
de eindafrekening per provincie en per waterschap opgemaakt.



3

11. a. Er is een Ambtelijke Commissie Muskusrattenbestrijding waarin, naast de centrale coör-
dinator, elke provincie en elk waterschap is vertegenwoordigd. In de commissie komen aan
de orde het meerjarenbeleidsplan, de werkplannen, de jaarrapportage, de begroting, de re-
kening, de eindafrekening en overige zaken met betrekking tot de muskusrattenbestrijding.

b. Het verslag van de vergadering van de commissie, bedoeld onder a, en de behandelde
stukken worden ter vaststelling of ter informatie aan de waterschappen en de provincies toe-
gezonden.

12. a. Deze overeenkomst treedt in werking op 1 januari 2002 en zal behoudens tussentijdse
intrekking van het besluit van de provincies Groningen, Drenthe en Overijssel tot overdracht
van de uitoefening van de zorg, onder punt 1 genoemd, aan de waterschappen gelden voor
een periode van tien jaar, derhalve tot 1 januari 2012.

b. Wanneer de drie provincies, met instemming van provinciale staten en de algemene
besturen van de waterschappen, een besluit tot verlenging van de overdracht hebben ge-
nomen, wordt deze overeenkomst voor een periode van tien jaar verlengd, tenzij het besluit
tot verlenging aanleiding geeft tot het aangaan van een nieuwe overeenkomst, dan wel wij-
ziging van de bestaande overeenkomst.



4

Aldus opgemaakt en ondertekend op 4 december 2001.

provincie Groningen, waterschap Groot Salland,

, gedeputeerde , dijkgraaf

provincie Drenthe, waterschap Hunze en Aa's,

, gedeputeerde , dijkgraaf

provincie Overijssel, waterschap Noorderzijlvest,

, gedeputeerde , dijkgraaf

        waterschap Reest en Wieden,

 , dijkgraaf

       waterschap Regge en Dinkel,

, watergraaf

waterschap Velt en Vecht,

   , dijkgraaf



5

Toelichting op de Meerpartijenovereenkomst muskusrattenbestrijding van provincies en wa-
terschappen

De provincies en de waterschappen zijn gezamenlijk van mening dat, gelet op de relatie tussen het
beheer van de watergangen en de waterkeringen en de muskusrattenbestrijding, het doelmatig en
wenselijk wordt geacht de muskusrattenbestrijding in de provincies Groningen, Drenthe en Overijssel
door de waterschappen te doen uitvoeren. Artikel 107 van de Provinciewet voorziet in de mogelijkheid
tot overdracht van bevoegdheden door het provinciaal bestuur aan de besturen van waterschappen,
voorzover die bevoegdheden zich naar aard en schaal daartoe lenen en die besturen daarmee in-
stemmen. Naar de mening van de provincies en de betrokken waterschappen komt de muskusratten-
bestrijding naar aard en schaal in aanmerking voor overdracht aan de dagelijkse besturen van de
waterschappen. Financieel blijven de provincies betrokken bij de muskusrattenbestrijding. De bij het
overleg over de overdracht van de muskusrattenbestrijding tussen provincies en waterschappen ge-
maakte afspraken zullen moeten worden vastgelegd. Dat zou kunnen in een delegatiebesluit. Bij een
delegatiebesluit is echter sprake van een eenzijdig besluit van de provincies tot overdracht van be-
voegdheden. Aangezien de muskusrattenbestrijding als een gezamenlijke verantwoordelijkheid wordt
gezien, is ervoor gekozen enkele hoofdzaken in een delegatiebesluit te regelen en de overige in een
meerpartijenovereenkomst tussen provincies en waterschappen om de gezamenlijke verantwoorde-
lijkheid tot uitdrukking te brengen. Voorzover nodig is hierna de inhoud van de meerpartijenovereen-
komst nader toegelicht.

Onder punt 1.a is geregeld dat door de waterschappen één centrale coördinator wordt aangesteld met
dwingende bevoegdheden ten aanzien van de inzet van bestrijders voor het gehele gebied van de drie
provincies.
Onder dwingende bevoegdheden moet worden verstaan dat de centrale coördinator met inachtneming
van het meerjarenbeleidsplan en na overleg met de leidinggevenden van de betrokken bestrijders
bevoegd is in een bestrijdingsjaar tijdelijk bestrijders vanuit hun vanggebieden elders binnen het ge-
bied van de drie provincies in te zetten wanneer hij dat in het belang van een goede bestrijding nodig
oordeelt. Achteraf legt hij daarvoor verantwoording af in de ambtelijke commissie als bedoeld bij punt
11. Zie ook de toelichting bij punt 6.

Onder punt 1.b zijn de taken van de centrale coördinator aangegeven.
Hierbij is tevens de overdracht van de coördinatie van de muskusrattenbestrijding op nationaal en
internationaal niveau geregeld. Het gaat daarbij om de vertegenwoordiging in de landelijke Techni-
sche Commissie Muskusrattenbestrijding en het overleg met de bestrijding in Duitsland langs de pro-
vinciale grenzen. De provinciale coördinatoren waren daar verantwoordelijk voor.
Wettelijk is geregeld dat er van elk jaar verslag wordt uitgebracht aan de ministers van verkeer en
waterstaat en van landbouw, natuurbeheer en visserij van de resultaten van de bestrijding en de inzet
van het aantal bestrijders. Het ligt voor de hand dat het één verslag zal worden voor de gebieden van
de zes waterschappen. De waterschappen stellen het jaarverslag vast. Het eerste overzicht heeft be-
trekking op het kalenderjaar 2002.

Onder punt 2 is geregeld dat de rayonambtenaren en vangers zullen integreren in de waterschapsor-
ganisaties. De rayonambtenaren zullen in de functie van vangcoördinator in de organisatie worden
ingepast.

Het bij de provincies ten behoeve van de muskusrattenbestrijding ingezette materieel gaat over naar
de waterschappen zonder verrekening van kosten wanneer dat materieel deel uitmaakt van de jaar-
lijkse afrekening van bestrijdingskosten tussen provincies en waterschappen. De onder punt 3 ge-
noemde lijst dient tevens als basis voor verdeling van het materieel tussen de waterschappen.



6

Van belang is dat ook zichtbaar wordt wat het resultaat is van de overdracht van de muskusrattenbe-
strijding aan de waterschappen. Op zijn minst wordt verwacht dat de vangstresultaten niet zullen ver-
slechteren en er wegens doelmatigheid een verbetering zal plaatsvinden. Daarvoor is onder punt 4 als
ijkpunt genomen het gemiddelde vangstniveau over de jaren 2000 en 2001. Voor 2000 was het
vangstniveau: Groningen 42.286 muskusratten en 0,96 muskusrat per uur, Drenthe 7.623 muskusrat-
ten en 0,37 muskusrat per uur en Overijssel 21.183 muskusratten en 0,60 muskusrat per uur.

Gelet op de nieuwe structuur van de organisatie wordt het met name voor het behoud van de kwaliteit
van de bestrijding nodig geacht de organisatie na twee jaar te evalueren.
Criteria voor de evaluatie zullen onder andere zijn:
a. functioneert de muskusrattenbestrijding in de drie provincies als één geheel;
b. functioneert de muskusrattenbestrijding binnen de waterschappen als één geheel;
c. heeft de integratie van de bestrijding in de organisatie meerwaarde opgeleverd;
d. wat is de kwaliteit van de bestrijding geweest in 2002 en 2003 ten opzichte van het gemiddelde

niveau van de ijkpuntjaren 2000 en 2001 (of in verband met MKZ 1999 en 2000);
e. komt de positie van de vangcoördinator goed tot zijn recht voor wat betreft het begeleiden en op-

leiden van muskusrattenbestrijders ten behoeve van de kwaliteit van de bestrijding.
De evaluatie zal gebeuren onder verantwoordelijkheid van de in punt 11 van de meerpartijen- over-
eenkomst genoemde ambtelijke commissie, waarin waterschappen en provincies zijn vertegenwoor-
digd, geleid door de centrale coördinator.
De ambtelijke commissie zal de evaluatie niet zelf uitvoeren, maar dit laten doen door een werkgroep
waarin de bestrijders en de Ondernemingsraden zullen zijn vertegenwoordigd of door een bureau dat
de bestrijders en de Ondernemingsraden bij het onderzoek zal betrekken.
Onder punt 5 is de evaluatie vastgelegd.

Uitbreiding of vermindering van het aantal bestrijders heeft direct te maken met de organisatie van de
bestrijding en heeft ook financiële gevolgen voor provincies en waterschappen. Daarom is onder punt
6 geregeld dat daar overleg over plaatsvindt.
De bestrijders kunnen in een jaar tijdelijk buiten hun vanggebied binnen het gebied van de drie provi n-
cies worden ingezet, zonder dat dit aanleiding geeft tot verrekening van kosten tussen provincies en
waterschappen. Bij tijdelijke inzet elders moet gedacht worden aan calamiteiten en het extra wegvan-
gen van muskusratten voor een beter resultaat. De kosten van extra inzet boven de normale bezetting
worden gerekend te behoren tot de bestrijdingskosten in de provincie waarvoor de maatregel wordt
getroffen. Afwezigheid van een bestrijder wegens ziekte of andere oorzaak wordt in eerste instantie
binnen de bestaande bestrijdingsorganisatie van het waterschap opgevangen.
Als er een extra voorziening nodig is die tussen betrokken partijen te verrekenen kosten met zich
brengt, wordt vooraf overlegd.

De financiering van de muskusrattenbestrijding en het aandeel in de kosten van provincies en water-
schappen is vastgelegd in punt 7. Mocht het zo zijn dat de in het Provinciefonds ontvangen gelden de
kosten overtreffen, dan blijft het meerdere behoren tot de algemene middelen van de provincies.

In punt 9 is geregeld dat er één beleidsplan voor het totale bestrijdingsgebied wordt opgesteld op ba-
sis waarvan de waterschappen hun jaarlijkse werkplannen maken. Er is geen periode genoemd waar-
voor het beleidsplan zou moeten gelden. Er wordt van uitgegaan dat het beleidsplan op basis van
opgedane ervaringen bijgesteld wordt wanneer daartoe aanleiding bestaat. De resultaten van de na
twee jaar gehouden evaluatie zullen bijvoorbeeld ook aanleiding kunnen zijn voor bijstelling.



7

De waterschappen zullen de kosten van de muskusrattenbestrijding op de gebruikelijke wijze in hun
begrotingen en rekeningen verwerken. Daarnaast zal het nodig zijn op basis van de in punt 7 onder a,
genoemde bijlage 1 één afzonderlijke begroting en rekening te maken voor de muskusrattenbestrij-
ding. Enerzijds om de kosten die voor gezamenlijke rekening zijn en anderzijds de kosten die per ge-
bied moeten worden betaald, zichtbaar en controleerbaar te maken. In punt 10 is dat geregeld. De
begrotingsgegevens zijn voor de provincies tevens de basis waarop de voorschotten genoemd in punt
8, onder b, worden bepaald.

Voor afstemming tussen provincies en waterschappen wordt het nodig geacht dat er een Ambtelijke
Commissie Muskusrattenbestrijding wordt ingesteld die ten minste tweemaal per jaar bijeenkomt ter
voorbereiding van besluitvorming binnen de provincies en de waterschappen. Bestuurlijk overleg vindt
plaats in het reguliere overleg tussen provincies en waterschappen.

Punt 12 regelt de inwerkingtreding van de overeenkomst, de duur en verlenging.

ga.gw.coll.




